suīs meritis euentura: ita pphetata sunt: q̄-
si optata sunt. Quēadmodum enim ppheta
non imperat ebullito: q̄uis modo impatiuo
pnunciet qd dicit: Accingere gladio tuo
circa femur potentissime: Specie tua et pul-
chritudine tua: et intende et prospere procede
et regna. Ita nō optat: sed pphetat qui di-
cit: Effunde iram tuā in gentes q̄ te nō co-
gnouerūt: qd more suo repetit dicens: Et in
regna que non inuocauerūt nomen tuum.
Nam gentes p regna repetite sunt: et quod
eum nō nouerunt: per hoc repetitum est: qd
non inuocauerunt nomen eius. Quomō
ergo intelligendū est: quod ait dominus in
euangelio: Seru⁹ qui nescit voluntatē do-
mini sui et fac digna: plagis vapulabit pau-
cis. Seruus autē qui scit voluntatem domi-
ni sui et fac indigna: plagis vapulabit mul-
tis: Si maior ira dei est in gentes q̄ domi-
num non cognouerūt: In eo quippe quod
ait: Effunde iram tuā: satis hoc verbo indi-
cauit q̄ multā irā voluerit intelligi: vnde
postea dicit: Redde vicinis nostris septi-
es tñi. An quia multū interest inter seruos
qui licet nesciant voluntatem domini sui: ta-
men inuocant nomē eius: et alienos a fami-
lia tanti patrisfamilias: qui sic ignorant vt
nec inuocent deum? Inuocant enim pro
eo vel simulachra: vel demonia: vel quāli-
bet creaturā: non creatorem qui est benedi-
ctus in secula. Neq; enim istos de quibus
hoc pphetat: ita nesciēt: significat sui dñi
voluntatē: vt tñ ipm dñm timeant: s; ita ipm
dñm nesciēt vt nec inuocēt eū et inimici
nomis ei⁹ existāt. Multū ḡ distat inter ser-
uos voluntatem domini sui nescientes: et ta-
men in familia eius atq; in domo viuētes:
et inimicos non solum ipm dominū scire no-
lentes: sed et nomen eius non inuocantes:
atq; in seruis suis insup oppugnātes. Be-
nig; sequit. **Q**uia comederūt Ja-
cob: et locum eius desolauerūt. Ja-
cob quippe figurā gestat ecclie: sicut Esau
veteris synagoge. Unde dictus ē: Maior
seruiet minori: potest in hoc nomine intelli-
gi ea de q̄ loq̄bamur hereditas dei in quā
inuadendā atq; vastandā post resurrecti-
onē et ascensionē dñi gentes psequēdo ve-
nerunt. Sed locū Jacob quō intueamur:
intelligendū est. Magis enim locus Jacob
illa ciuitas putari pōt in q̄ erat et templū: q̄
vniuersam illā gentē sacrificandi et adorā-
di causa: et pascha celebrādi dñs pceperat

cōuenire. Nā si christianoz cōuentus inhi-
bitos atq; cōpressos a psecutorib; ppheta
vellet intelligi: loca desolata videret dice-
re debuisset nō locū. Sed possum; accipe p
numero pfalli: numerū singularē positū: sic
vestē p vestib;: militē p militib;: pecus p
pecorib;. Adulta em̄ h̄mōi moris est dici:
nec solū vulgo loquētū: verū etiā disertis-
simoz auctoz eloquētis: nec ab ip̄a diuina
scriptura hoc genus locutōnis alienū est.
Posuit em̄ et ip̄am ranā p ranis: locustā p
locustis: et innumerabilia talia. Qd̄ vō di-
ctū ē: comederūt Jacob: hoc bñ intelligit;
qd̄ multos in suū malignū corp;: hoc est in
suā societate terrēdo trāsire coegerūt. Nde
minit sane q̄uis illis p merito pessime vo-
lūtatis ex ira dei digna reddenda sint: non
tñ eos aliquid aduersus hereditatē ei; va-
lere potuisset: nisi eā voluisset: ip̄e p pecca-
tis ei; flagellando emēdare. Un̄ subiūgit.
**Ne memineris iniquitatū nostrā-
rū antiquarū:** Nō aut p̄teritarū q̄ possent
esse etiā recētiore: sed ātiquarū: h̄ ē a p̄nti-
b; veniētū. Talib; quippe iniquitatib; dāna-
tio nō correptio debetur. **Cito ātipēt**
nos misericordie tue: Anticipēt vñq;
ad iudiciū tuū: superaltrat enī misericordiam iu-
dicio. Iudiciū aut sine misericordia: h̄ ei qui nō
fecit misericordiam. Qd̄ aut adiungit. **Quia**
paupes facti sum; nimis. Hoc vult
intelligi ātipare nos misericordias dei: vt no-
stra paupertas: id ē infirmitas eo miserante
adiuuetur ad ei; p̄cepta faciēda: ne ad iu-
diciū ei; dānādi veniamus. Ideo sequit.
Adiuua nos deus salutaris nr̄:
Hoc vō quod ait: salutaris noster: satis ex-
ponit quā voluerit paupertatē i eo qd̄ dixe-
rat: qm̄ paupes facti sum; nimis. Ip̄a ē q̄p-
pe infirmitas: cui salutaris ē necessari;. Cū
vero adiuuari nos vult: nec ingrat; est gr̄e:
nec tollit liberū arbitriū. Qui em̄ adiuua-
tur: etiā p seipm̄ aliqd̄ agit. Addidit etiā:
**Propter gl̄ias nomis tui dñe libe-
ra nos.** Et qui gloriat;: nō in seip̄o: sed in
dño gl̄iet. **Et pp̄iti; esto: inqt; pecca-
tis nr̄is ppter nomen tuū:** nō ppter
nos. Nā qd̄ aliud merent; pctā nr̄a: q̄s debi-
tū et digna supplicia: S; pp̄iti; esto pecca-
tis nr̄is ppter nomē tuū. Sic ergo nos libe-
ras: id ē eruis a malis cū adiuuas nos ad
faciēdā iusticiā: et pp̄iti; es peccatis nr̄is:
sine quib; in hac vita nō sum;: qm̄ nō iusti-
ficabit; i cōspectu tuo ois viuēs. Peccatū
aut iniquitas ē. Et si iniquitates obseruaberis:

q̄s sustinebit;: Qd̄ at adiūgit. **Neqñ dicāt**
gētes vbi ē de; eoz. Magis p ip̄is
gētib; ē accipiēdū. Ndale. n. peūt q̄ de deo
vero disputauerūt: putātes eū vel nō esse:
vt suos nō adiuuare: nec eis eē pp̄itiū. Il-
lud vero qd̄ sequit. **Et inotescat i na-
tiōib; eoz a oclis nr̄is: vindicta sa-
guinis huoz tuoz q̄ effusus est.** Et
sic intelligit; cū credūt in deū verū qui pse-
quebant; eius hereditatē: qz et ip̄a vindicta
est q̄ perimit; seua iniquitas eoz gladio verbi
dei: de quo dictū est: Accigere gladio tuo:
vel cū pseuerātes inimici in fine puniunt.
Nā mala corpalia q̄ in h̄ seculo patiunt; cō-
muna possunt h̄ie cū bonis. Est aliud vin-
dicte gen; q̄ ecclie dilatationē et secūditatē
in h̄ seculo post tātas psecutiōes: quib; eā
oīno piturā putabāt peccator et incredul;
et inimic; videt et irasceat; dētib; suis fren-
det et tatescet. Quis em̄ negare audeat hāc
etiā esse grauissimā penā: Sed nescio vtrū
satis eleganter accipiat; qd̄ ait: ante oculos
nr̄os. Si hoc bñ gen; intelligam; qd̄ i inti-
mis cordis agit; et torquet illos q̄ nob; adu-
lāter arrident: nec a nobis videri pōt qd̄ in
homie interiore patiant;. Illud aut qd̄ siue
eis credētib; iniquitas eoz interimat; siue i
malignitate pseuerantib; supplicii nouissi-
mū reddat;: sine scrupulo q̄stionis intelligit;
dictū: innotescat ante oculos nostros vin-
dicta in natiōib;. Et hec quidē vt dixim;
pp̄hetatio est: nō optatio. Sed ppter illud
qd̄ scriptum est in Apocalypsi: sub ara dei
martyres ad deū clamare et dicere: Quo-
usq; dñe nō vindicās sanguinē nostrū: nō
ē p̄tereūdū quēadmodū accipi oporteat:
ne ppter exaturandū odiū: credant; sancti
desiderare vindictā: qd̄ ab eoz p̄fectione
longe abest: et tamen scriptū est: Letabit; iu-
stus cū viderit vindictā impioz: man; suas
lauabit in sanguie peccatoris: Et ap̄ls ait:
Nō vosipos vindicātes carissimi: sed date
locū ire: Scriptū est em̄: N̄dibi vindictā et
ego retribuā dicit dñs. Nec ip̄e itaq; p̄ce-
pit vt noluit vindicari: sed vt nō seip̄i vin-
dicantes dent locū ire dei qui dixit: N̄dibi
vindictā et ego retribuā. Et dñs i euāgelio
viduā; p̄ponit in similitudinē que vindica-
ri desiderās: iudicē interpellabat iniustū: q̄
eam tandē aliqñ nō iusticia ductus: sed te-
dio victus audiuit. Hoc aut dñs p̄posuit:
vt ostēderet multo magis deū iustū cito fa-
cturū iudiciū electozum suozū qui ad illuz
clamant die et nocte. Inde est et ille sub ara

Alia lra.
forte.
in gentib;
et reliqua.

Alia lra.
vltio.

Alia lra.
Et

dei martyrum clamor: vt dei iudicio vindicent. Ubi est ergo illud: Diligite inimicos vestros: benefacite eis qui vos oderunt: et orate pro eis qui vos persequuntur. Ubi est et illud: Non reddetes malum pro malo: nec maledictum pro maledicto: et nulli malum pro malo reddentes: Si enim malum pro malo non est cuiquam reddendum: non solum factum malum pro facto malo: sed nec votum malum reddendum est pro facto vel voto malo. Reddit autem malum votum qui etiam si non ipse vindicat: tamen vt eius inimicum deo puniat expectat atque optat. Quia propter cum et homo iustus: et homo malus de inimicis suis velit a domino vindicari: vnde discernuntur: nisi quia iustus magis cupit inimicum suum corrigi quam puniri. Et cum in eum videt a domino vindicari: non eius delectat pena: quia non eum odit: sed diuina iusticia: quia deum diligit. Benignus si in hoc seculo in eum vindicat: vel pro illo etiam letatur si corrigitur: vel certe pro alijs vt eum timeant imitari: ipse quoque sit melior: non supplicio illius odia sua pascendo: sed errata emendando: ac pro hoc de beniuolentia est non de malicia quod letatur iustus cum videt vindictam: et manus suas lauat: id est opera mundiora efficit in sanguine: hoc est in exitio peccatorum sumens inde non mali alieni gaudium: sed diuine admonitionis exemplum. Si autem in futuro seculo ultimo dei iudicio vindicat: hoc ei placet quod deo: ne bene sit malis: ne propter peccata etiam impij proficiant quod vti que iniustum sit: et a regula veritatis quam iustus diligit alienum. Cum enim nos ad diligendos inimicos dominus hortaret: exemplum proposuit patris nostri qui in celis est: qui facit solem suum oriri super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos: nunquid tamen ideo vltimo temporali correctionibus non emendat: vel pertinaciter duos in fine non damnat? Sic ergo inimicus diligatur vt non displiceat domini iusticia qua punitur: et sic placeat iusticia qua punitur vt non de malo eius: sed de bono iudice gaudeat. Maluolus enim animus contristatur si eius inimicus correctus euaserit penam: et cum puniri eum videt: vindicari ita se gaudet vt non iusticia dei que non diligit: sed illius que odit miseria delectetur: et cum deo dimittit iudicium vt propter noceat deo quam ipse nocere possit exoptat: Et cum dat cibum esurienti inimico potius sitienti: maliciose sapit quod scriptum est: Hoc enim faciens carbonem ignis cogeres super caput eius. Agit enim vt amplius aggrauet et ei excuset indignationem dei quam carbonibus ignis significari putat: non intelligens

illum ignem esse penitentiae videntem dolore: quousque caput erectum superbia beneficijs inimici ad humilitatem salubrem deponat: et in bono illius huiusmodi malum vincat. Unde apostolus vigilanter adiuravit: Noli vinci a malo: sed vince in bono malum. Quod autem potest vincere in bono malum in superficie bonus: et in abdito malus: qui ope parat: corde seuit: manu mitis: voluntate crudelis. Sic ergo specie poscentis in hoc psalmo futura in impios vindicta prophetatur: vt intelligam sanctos homines dei suos inimicos dilexisse: nec cuiquam voluisse nisi bonum quod est pietas in hoc seculo eternitas in futuro. In penis autem malorum non malis eorum: sed dei bonis iudicij fuisse delectatos. Et vbi quae in scripturis sanctis leguntur in homines odia eorum: odia fuisse viciorum: que ipse etiam vnusquisque hominum odire oportet in se si diligit se. Nam vobis quod sequitur. Intret in conspectum tuum: Vel sicut alij codices habent: In conspectu tuo gemitus copeditorum. Non facile quisquam reperit coniectos in copedes a persecutoribus sanctos: et si accidit in tam magna atque multiplici varietate penarum: tam raro accidit vt non sit credendum sed in isto versu quod commemoraret potissimum elegisse prophetam: sed nimirum copedes sunt infirmitas et corruptibilitas corporis que aggrauant animam. Per eam enim fragilitatem velut quorundam dolorum molestiarumque materiam ad impietatem poterat compellere persecutor. Ab his copedibus concupiscebat dissolui apertus et esse cum christo: manere autem in carne necessarium propter illos quibus euangelium ministrabat. Bonec ergo corruptibile hoc induat incorruptionem: et mortale hoc induat immortalitatem velut copedibus caro infirma promptum impedit spiritum. Hos ergo copedes non sentiunt: nisi qui in semetipsis ingemunt scunt grauati: habitaculum quod de celo est supinam cupientes: quia et mors horrore est: et merori vita mortalis. Pro his propheta gemitibus ingemit: vt intret in conspectu dei gemitus copeditorum. Possunt et illi intelligi copediti qui preceptis sapientie colligati sunt: que patienter sustentata in ornamento vertuntur. Unde scriptum est: Anice pedem tuum in copedes eius. Secundum magnitudinem: inquit: brachij tui: recipe in adoptores filios mortificatorum. Vel sic in alijs codicibus legitur. Posside filios mortificatorum. Ubi satis mihi videtur ostendisse scriptura: quis fuerit gemitus copeditorum: qui

Alia tra.
† introcat.

pro nomine christi persecutiones grauissimas
 ptulerunt: que in isto psalmo aptissime ppheta-
 tant. In diuersis enim passionibus constituti
 orabant pro ecclesia ne infructuosus esset po-
 sterus sanguis illorum: ut diuina seges vni
 muci eam putauerat perituram inde veraci-
 pollularet. Filios quippe mortificatorum di-
 cit: qui non solum non sunt territi precedentium
 passionibus: sed in eius pro cuius nomine passos
 eos nouerat exhortate illorum gloria ad imi-
 tandum accensi copiosissimis agminibus cre-
 diderunt: Ideo dixit: Secundum magnitudinem
 brachii tui. Res enim tam magna secuta est in
 populo christianis: ut eam qui se aliquid pfe-
 quendo proficere putabant: nullo modo crede-
 rent securam. **Redde: inquit: vicinis
 nostris septies tamen in sinu eorum.**
 Non mala optat: sed iusta pronunciat: et futura
 pphetat. Septenario autem numero: id est se-
 ptupla retributione perfectione pene vult in-
 telligi: quia isto numero plenitudo significari
 solet: vni et illud est in bonis: Accipiet in hoc
 seculo septies tamen: quod positum est pro omnibus
 quasi nihil habentes et omnia possidentes. Vici-
 nos dicit: quia in illos habitat ecclesia usque
 in die separationis. Non enim modo fit discessio
 corporalis. In sinu eorum dicit usque nunc in
 occultis: ut vindicta que in hac vita agit in
 occulto: post innotescat in nationibus ante oculos
 nostros. Homo namque cum datur in repro-
 bium sensum in interiore sinu accipit suppliciorum
 meritum futurorum. **Opprobrium eorum
 quod exprobrauerunt tibi domine. Hoc eis
 redde septuplum in sinu eorum:** id est pro isto
 opprobrio eos in occultis eorum plenissime
 reprobata. Tibi enim exprobrauerunt nomen
 tuum se arbitrates in seruis tuis delere de fra-
 tre. **Nos autem populus tuus.** Generaliter
 accipiendum de omni genere piorum et verorum
 christianorum. Nos ergo quos perdere se posse
 putauerunt populus tuus. **Et oves gregis
 tui:** Ut qui gloriatur in domino gloriatur. **Confite-
 bimur tibi in seculo:** Alii autem codices
 habent. **Confitebimur tibi in eternum.**
 Ex ambiguo greco facta est ista diuer-
 sitas. Quod enim habet grecus *εις τον αιωνα*
 et in eternum et in seculum interpretari potest: si pro
 loco intelligendum quid melius interpreta-
 tum sit. Sensus ergo huius loci magis mihi vi-
 detur ostendere: in seculo dici oportere: id est
 usque in finem seculi. Sequens autem versus mo-
 re scripturarum: maximeque psalmore repeti-
 tio superioris est ordine commutato: prius ha-
 bens quod ibi est posterius: et posterius quod ibi

est prius. Nam quod ibi dictum est: **Confitebimur ti-
 bi:** pro ipso hic dictum est: **Annunciabimus
 laudem tuam.** Quod itaque ibi dictum est: in se-
 culo: pro ipso hic dictum est: in generatione.
 Ista quidem generationis repetitio perpetua-
 tem significat: siue ut nonnulli intelligunt: quia
 due sunt generationes vetus et noua: sed in
 hoc fit seculo utraque: quoniam qui non renatus
 fuerit ex aqua et spiritu non intrabit in regnum
 celorum. Beinde quia in isto seculo annunciat
 laus dei: nam in futuro seculo cum vide-
 bimur eum secuti est: cui deinceps annuncietur
 non erit. Nos ergo populus tuus: et oves
 gregis tui: quas persequendo illi crediderunt se
 posse consumere: **Confitebimur tibi in seculo
 permanente usque ecclesia usque in finem quam
 illi delere conati sunt.** **In generatio-
 nem et generationes: annunciabimus
 laudem tuam.** Que laus ut tacere nos si-
 nire conati sunt. Adulter autem iam locis san-
 ctarum scripturarum insinuauimus confessionem
 etiam pro laude poni: sicut est illud: hec dice-
 tis in confessione: opera domini vniuersa: quoniam
 bona valde: maximeque illud: quod ait ipse salua-
 tor: qui nullum habebat omnino peccatum quod pe-
 nitendo confiteretur: **Confiteor tibi pater do-
 mine celi et terre:** quia abscondisti hec a sapien-
 tibus: et reuelasti ea paruulis. Hoc dixit: ut
 aptius intelligat: idem esse repetitum in eo quod
 dictum est: **Annunciabimus laudem tuam:** quod
 superius dictum erat: **confitebimur tibi.**
Explicit Tractatus de psalmo LXXVIII.
Incipit Tractatus de psalmo LXXIX.
Non adeo multa sunt in hoc psal-
 mo in quibus sermo non patitur diffi-
 cultatem vel intentio auditorum in-
 telligendi impedimentum. Proinde adiu-
 uante domino cum affectu audiendi et vi-
 dendi iam que pphetata et predicata sunt:
 tanquam eruditi in schola christi currere debe-
 mus que plana sunt: ut si forte obscura exi-
 gunt officium interpretandi ea que plana sunt
 legendi officium a me debeant flagitare.
 Cantatur hic de aduentu domini et salua-
 toris nostri Iesu christi: et de vinea eius: si
 cantat ille asaph quantum apparet illumina-
 tus atque correctus: cuius nomine nostris si-
 gnificari synagogam. Beneque titulus psal-
 mi est. **In finem pro his qui immu-
 tabuntur.** Etiam in melius. Quoniam chri-
 stus finis legis ideo venit: ut imutet in me-
 lius: et ait: testimonium ipsius asaph: bonus
 testimonium veritatis. Beneque testimonium
 et christum et vineam confitetur: hoc est ca-

Alia lra.
 Et
 septuplum in
 sinu eorum.

Alia lra.
 et improperit
 ipsoz.

Alia lra.
 et pascue tue.

put et corpus: regem et plebem: pastorem et gregem: et totum omnium scripturarum mysterium christum et ecclesiam. Concludit autem titulum psalmi. Pro assyriis. Assyrii interpretantur dirigentes. Jam ergo non sit generatio que cor non dirigit suum: sed generatio iam dirigens. Ergo audiamus quid dicat in hoc testimonio.

Expositio psalmi.

Alia lra.
Tregis.
Alia lra.
Touem.

Qui pascis israel intende: Quid est: qui pascis israel intende: Qui deducis velut oves ioseph. Inuocat ut veniat: expectat ut veniat: desideratur ut veniat: ergo dirigentes inueniat. Qui deducis inquit velut oves Ioseph. Ipsi Ioseph velut oves: ipse Ioseph oves sunt: et ipse Ioseph ovis est. Audito Ioseph: quod et interpretatio eius nominis multum iuuat: significat enim augmentum: et ideo utique venit ille: ut mortificatum granum multipliciter surgeret: hoc est augeret populus dei: tamen ex eo quod iam nostis contigisse de Ioseph: veniat in mentem a fratribus venditus: veniat a suis exhonoratus: apud alienigenas exaltatus: et intelliges: in cuius grege esse debeamus simul cum illis qui iam dirigunt cor suum: ut lapis reprobatus ab edificandis fiat in caput anguli: tenens duos parietes de diuerso venientes: sed in angulo concordantes. **Qui sedes super cherubim:** Cherubim sedes est glorie dei: et interpretatur plenitudo scientie: ibi sedet deus in plenitudine scientie. Licet intelligamus cherubim sublimes esse celorum potestates atque virtutes: tamen si vis eris cherubim. Si enim cherubim sedes est dei: audi quid dicat scriptura: Anima iusti sedes est sapientie. Quomodo inquis ero plenitudo scientie: Quis hoc implet: Habes vnum impleas: Plenitudo legis caritas: Noli pro multa ire atque distendi. Terret te ramorum diffusio: radicem tene: et de magnitudine arboris noli cogitare. Sit in te caritas: et necesse est plenitudo scientie consequatur. Quid enim nescit quod caritatem scit: Quandoquidem dictum est: deus caritas est. **Qui sedes super cherubim appare.** Ipsi enim errauimus: quod non apparebatur: Appare. **Coram Effrem et Beniamin et Danasse.** Appare inquam coram gente iudeorum: coram populo israel. Ibi enim Effrem: ibi Danasses: ibi Beniamin. Sed interpretationem videamus: Effrem fructificatio: Beniamin filius dextere Danasses oblitus. Appare enim coram fructificato coram filio dex-

Alia lra.
manifestare.
Effraim.

tere: appare cum oblitus: ut iam non sit oblitus: sed venias illi in mentem quam liberaasti. Si enim gentes commemorabunt: et conuertentur ad dominum vniuersi fines terre: populus ipse de Abraam veniens: non habuit parietem suum qui gaudeat in angulo cum scriptum sit: Reliquie salue fient: **Excita potentiam tuam:** Nam infirmus eras quomodo dicebat: Si filius dei est descendat de cruce. Nihil valere videbar: prevaluit super te persecutor: et demonstraui hoc antea: quod et Jacob ipse prevaluit angelo in luctando. Quando nisi vellet angelus: Et prevaluit homo et victus est angelus: et victor homo tenet angelum: et dicit: Non dimittam te nisi benedixeris mihi. Magni sacramentum et statum victus: et benedixit victorem: **Uicit:** quod voluit: carne infirmus: maiestate fortis. Et benedixit: vocaberis inquit israel: **Letigat tibi et femoris latitudinem et aruit:** eundem hominem unum fecit et benedictum et claudum. Videt claudicasse populum iudeorum: vide et ibi et benedictum genus aploz. **Excita ergo potentiam tuam.** Quod diu videris infirmus: **Crucifixus** ex infirmitate: resurge in virtute. **Excita potentiam tuam. Et veni: ut saluos facias nos.** **Deus conuerte nos:** Auersi enim sumus a te: et nisi tu conuertas non conuertemur. **Et illumina faciem tuam et salui erimus.** Nam quid ille obscuram habet faciem: Non habet obscuram faciem: sed opposuit ei nubem carnis: et tanquam velum infirmitatis: et non est putatus ipse cum penderet in ligno: agnoscendus cum sederet in celo. Nam ita factum est. Presentem in terra christum: et miracula facientem non agnouit asaph: mortuum tamen post ea quod resurrexit et ascendit in celum: agnouit conpunctus est: dixerat et de illo totum hoc est testimonium quomodo agnoscerem in hoc psalmo: **Illumina faciem tuam et salui erimus.** **Obtextisti faciem tuam et egrotauimus:** illumina illam et salui erimus. **Bone deus virtutum:** usquequo irasceris in oratione serui tui. Nam serui tui. Irascebaris in oratione inimici tui: adhuc irasceris in oratione serui tui: **Conuertisti nos agnouimus:** et adhuc irasceris in orationem serui tui: Ita plane irasceri ut pater corriges: non ut iudex damnas: ita plane irasceris quod scriptum est: **Fili accedens ad seruitutem dei:** sta in iusticia et timore: et prepara animam tuam ad temptationem. Ne putes iam transisse iram dei: quod conuersus est: transiit: sed ne daret ieternum: flagellat autem non parcit: quod flagellat omnem filium quem recipit. Si flagellari detrectas: recipi quere desideras: **Flagel-**

Alia lra.
ostende.

Alia lra.
quousque
super.

lat autē omnē filium quem recipit. Flagel-
 lat omnē qui et vnico non pepercit. Sed tñ
 q̄diu irasceris in orationem serui tui: non
 iam inimici tui. Sed irasceris in orationem
 serui tui: q̄diu: Sequit. Libabis nos
 pane lachrymarū: et potabis nos
 i lachrymis in mēsurā. Quid est i mē-
 sura: Apostolū audi. Fidelis deus qui nō
 vos permittit temptari: supra q̄ potestis
 ferre. Ipa est mēsurā p̄ vrbus tuis: ipsa
 est mēsurā vt erudians: non vt opprima-
 ris. Posuisti nos in cōtradictio-
 nem vicinis nostris: Plane factū est:
 id est d̄ asaph electi sunt q̄ irent ad gentes:
 et p̄dicarent christū: et diceret eis: Quis est
 iste nouorū demoniorū annūciator: Po-
 suisti nos in cōtradictionē vicinis nostris.
 Eum enī p̄dicabant cui cōtradicebat: quē
 p̄dicabāt mortuū resurrexisse xpm. Quis
 b̄ audiat: Quis hoc nouerit: floua res: s̄
 signa consequēbant: et incredibili rei fidez
 miracula faciebāt. Contradicebat: sed cō-
 tradictor vincebat: et ex cōtradictore fide-
 lis efficiebat. Ibi tamen magna flāma: ibi
 martyres cibati de pane lachrymarū: et po-
 tati in lachrymis: sed in mēsurā: nō ampli-
 q̄ poterāt ferre: vt post mēsurā lachryma-
 rum sequeret corona gaudiorū. Et inimi-
 ci nostri subsannauerūt nos. Et vbi
 sunt q̄ subsannauerūt: Bui dictū est: Qui
 sunt isti colentes mortuū: adorantes cruci-
 fixum: Bui dictum est: Ubi ē nasus sub-
 sannantiū: Rōne nunc qui reprehendunt
 in cauernas fugiunt ne videant: Et inimi-
 ci nostri subsannauerūt nos. Sed videtis
 quid sequat. Domine deus virtū-
 tū cōuerte nos: et ostende faciē tuā
 et salui erimus. Vineam ex egypto
 trāstulisti: eiecisti gentes et plā-
 tasti eam. Nouimus: factū est. Que gen-
 tes eiecte sūt: Ammorrei: cetbei: hiebusi:
 gergesei et euei: quib⁹ expulsis et victis: in-
 troductus est popul⁹ ex egypto liberatus i
 terram p̄missionis. Unde vinea eiecta sit:
 et vbi plātata sit audiuim⁹: videam⁹ quid
 deinde factum est: quomodo creuerit: quā-
 tum creuerit: quid occupauerit. Vineā ex
 egypto trāstulisti: eiecisti gentes et plan-
 tasti eam. Quā fecisti in conspectu
 eius: et plantasti radices eius et im-
 pleuit terram. Nūquid impleret terrā:
 nisi via fieret in cōspectu eius: Que via fa-
 cta est in cōspectu eius: Ego sum inq̄t via

et veritas et vita. Ad merito impleuit terram.
 Hoc dictū modo de vinea ista q̄ p̄fectum
 est vsq; in finem: Verūtamē quid prius:
 Operuit montes vmbra eius et
 arbusta eius cedros dei. Exten-
 disti palmites eius vsq; ad mare: et
 vsq; ad flumē ppagines eius. Hoc
 desiderat officium expositoris: non sufficit
 lectoris et laudatoris: adiunuate me inten-
 dendo. Solet enī vinea huius cōmemora-
 tio in hoc psalmo caliginem facere minus
 intentis. Etenim magnitudo vinee huius
 iam a nobis explicata est: et vnde facta est:
 et vnde facta sit magna: p̄dictuz est: Quā
 fecisti in cōspectu eius: et plantasti radices
 eius: et impleuit terram. Hoc de p̄fectione
 ipius dictum est. Sed tñ p̄ma gens Judea
 fuit ista vinea. Gens autē Judea vsq; ad
 mare: et vsq; ad flumen regnauit. Usq; ad
 mare apparet in scriptura q̄ mare ibi vici-
 num sit: Et vsq; ad flumē iordanē. Trans
 iordanē enī aliquid iudeorū collocatū est:
 infra iordanē autē tota gens. Ergo vsq; ad
 mare: et vsq; ad flumen regnū iudeorū: re-
 gnū israel: nō autē a mari vsq; ad mare: et a
 flumine vsq; ad terminos orbis terre. Illa
 iam perfectio vinee est: de qua hic p̄dixit:
 Quā fecisti in cōspectu ei⁹: et plantasti radi-
 ces eius et impleuit terram. Cum tibi ergo
 p̄dixisset et p̄fectionē: rediit ad initium: de
 quo initio sit facta p̄fectio. Initū vis audī-
 re: Usq; ad mare: et vsq; ad flumē. Finem
 vis audīre: Bui abis a mari vsq; ad mare: et
 a flumē vsq; ad terminos orbis terre: hoc
 est: impleuit terrā. Videam⁹ ergo testimo-
 nium asaph: quid factum est prime vinee:
 quid est expectandū secunde vinee: immo
 eidem vinee: Ipa est enī: nō enī altera est:
 Inde christ⁹ sal⁹ ex iudeis: inde apostoli:
 inde p̄mi credētes et p̄cia rerū suarū an̄ pe-
 des ap̄loz ponētes: inde oīa h̄. Et si aliq; ex
 ramis fracti sūt p̄p̄ incredulitatē fracti sūt:
 tu autē p̄plus gentiū fide sta: noli altū sapes-
 si time. Nā si deus naturalib⁹ ramis nō pe-
 percit: neq; tibi parcat. Si autē altū sapis:
 nō tu radicē portas: sed radix te. Quid ḡ
 vinea an̄ cui⁹ p̄spectū sc̄tā ē via: Facta ē vt
 impleret terrā. P̄rio vbi fuit: Opuit mōtes
 vmbra ei⁹. Qui sunt montes: Prop̄bete.
 Quare opuit illos vmbra ei⁹: Quia obscu-
 re locuti sunt. Quare futura annunciata
 sunt: Audis a prop̄betis: obserua sabba-
 tum: octauo die circūcide infantē: offer sa-

Alia lra.
 t potū dabis
 nobis in

Alia lra.
 t Extendit.

Alia lra.
 t nō habet.

Alia lra.
 t de

Alia lra.
 t dicit inerts
 fuit.

crificiū arietis: vituli: hirci noli moueri vmbra eius ē cooperiēs montes dei: veniet et post vmbra manifestatio. Et arbuta ei cedros dei: id est cooperuit cedros dei altissimas sedes dei. Sūt em cedri significātes supbos euertēdos. Cedros libani altitudines mōi: Operuit crescēdo vinea ista et montes dei omnes sanctos pphetas patriarchas. Sed quousq; extendisti palmītes eius: Usq; ad mare et vsq; ad flumen pagines eius. Inde quid? **Ut quid destruxisti maceriā eius:** Jam videtis euersam illaz gentem iudeorum: iam ex alio psalmo audistis: In dolabro et fractorio deiecerunt eaz. Quādo fieret: nisi eius maceria destrueret: Que est maceria eius? **Adunitio eius.** Extitit enim superba aduersus plantatorem suum: et seruos ad semissos et petentes mercedem: coloni flagellauerunt: ceciderunt: occiderunt: Venit et vnicus filius: dixerunt: **Hic est heres venite occidamus eum: et nostra erit hereditas:** occiderunt et extra vineam piecerunt: proiectus magis possidet vnde proiectus est. Sic ei minas per **Esaiam:** **Destruam maceriam eius.** Quare? **Expectaui em vt faceret vnam: fecit autē spinas.** Expectaui inde fructus: et inueni peccatū. Quid ergo queris o asaph: **Ut quid destruxisti maceriam eius:** Tu em nescis. Quare? **Expectaui vt faceret iudiciū: et fecit iniquitatē.** Nō erat destruenda maceria eius: **Et venerūt gentes: destructa maceria: inuasa ē vinea: ac deletum regnum iudeorū.** Hoc primuz plangit: sed non sine spe. **Be** directiōe em cordis iam loquit: id est p assyrijs: pro diripiētibus psalmus ē. **Ut quid destruxisti maceriam eius: Et vindemiant eam omnes transeuntes viam.** Quid est viam transeuntes: **Temporaliter dominantes.** **Deuastauit eam aper de silua:** Aprū de silua quid intelligimus: **Iudeis** porcus aduersus est: et in porco ponunt tanq; immūdiciam gentium. **A gentibus autem euersa est gens iudea: sed rex ille qui euertit: nō tñ porcus immūdus: s; etiā aper fuit.** Quid enim aper: nisi porcus seuus: porcus superbus: **Aper de silua vastauit eam: de silua gentium.** Etenī illa vinea erat: gentes autez silue erant. Sed qñ crediderunt gentes: quid dictum est: **Tūc exultabunt omnia ligna siluarū.** **Deuastauit eam aper de silua. Et singularis fe-**

Alia lra.
† qui ptergre-
diunt.
† Exterminauit.

rus depastus est eam. Quid est singularis ferus: Ipse aper qui deuastauit eam. Singularis ferus: singularis q; superbus. Hoc enim dicit omnis superbus: **Ego sum ego sum: et nemo: S; q; fructu hec: Be virtutum conuertere: Quis hec facta sunt: conuertere.** **Respice de celo et vide et visita vineam istam.** **Et perfice eam quā plantauit dextera tua.** Non aliam inuitue: sed hanc perfice. **Ipse est enim semen Abraam: ipsum est semē in quo benedicunt omnes gentes: ibi est radix vbi portatur oleaster insertus.** **Perfice vineam istaz quā plantauit dextera tua.** Sed vbi perficit: **Et super filium hominis quem confirmasti tibi.** Quid euidentius: **Quid adhuc expectatis vt vobis disputando exponamus: et non potius vobiscuz admirando clamemus.** **Perfice vineam istam quā plantauit dextera tua: et super filium hominis eam perfice: Quem filium hominis: Quē confirmasti tibi: Ad agnum firmamentū: edifica quātum potes: fundamētū aliud nemo pōt ponere pter id quod positus est: quod est christus Iesus.** **Succensa igni et effossa: ab increpatione vultus tui peribunt.** Que sunt succensa igni et effossa: que peribūt ab increpatione vultus tui: **Hideam et intelligamus q; sunt igni succensa et effossa.** Quid increpauit christus: **Peccata.** Ab increpatione vultus eius peccata perierūt. Quare ergo peccata igni succensa et effossa: **Omnia peccata due res faciunt in homine cupiditas et timor.** **Logitate discutite interrogate corda vestra: pscrutamini cōsciētias: videte vtz possint eē peccata: nisi aut cupendo aut timendo.** **Propomē premium vt pecces: id est quod te delectet facis ppter qd cupis: sed forte nō ducetis donis: terrenis nimis: facis propter quod times.** **Corrumpere te vult aliquis: vt dicas: vbi gratia: falsuz testimoniū.** **Innumerabilia sūt: sed planiora ppono: de quibus cetera cōsiliaris.** **Attendisti tu deum: et dixisti i animo tuo: quid pdest homini si totum mundum lucratur: anime autez sue detrimentū patiat: Nō adducor premium: vt perdā animā meā p lucro pecunie.** **Conuertit ille se ad incutiendū metuz qui premio corrumpere non valuit: incipit minari damnum: expulsionem: cedes fortassis et mortē.** **Ibi iam si cupiditas non valuit: forte timor**

Alia lra.
† Incensa.
† suffossa.

valebit vt pecces. Porro autem si de scri-
pturis: sicut contra cupiditatē venit tibi in-
mentē: Quid pdest homini: si totū mundū
lucretur: anime autē sue detrimentū patia-
tur: Veniat etiā contra timorem in mentē:
Nolite timere eos qui corp⁹ occidūt: ani-
mam autem non possunt occidere. Qui-
cunq; te vult occidere vsq; ad corpus: et li-
cet: vsq; ad animam non licet. Anima tua
non morietur: nisi tu eam volueris occide-
re. Perimat aliena iniquitas tuam carnē:
dum seruet veritas animā tuam. Si autez
a veritate resilieris: quid tibi ampli⁹ factu-
rus est inimicus: q̄ tu tibi ipse facis: Inimi-
cus seuiens carnem potest occidere: tu autē
dicendo falsum testimoniū animam occi-
dis. Audi scripturam: Os quod mentitur
occidit animā. Itaq; fratres mei ad omne
recte factum: amor et timor ducit. Ut faci-
as: bene amas deū: et times deū: vt autē fa-
cias male: amas mūdum: et times mūdū.
Hec duo conuertant ad bonū. Amabas
terram: ama vitam eternam: timebas mor-
tem: time gebēnam. Quicquid tibi iniquo
pmiserit mūdus: nūquid pōt dare quātū
dabit iusto deus: Quicquid tibi iusto mi-
natus fuerit mūdus: nūquid potest facere
quod facit iniquo deus: Tis audire quid
datur⁹ est deus: si iuste vixeris: Venite be-
nedicti patris mei percipite regnum quod
vobis paratum est ab origine mundi. Tis
videre quid facturus est impijs: Ite i ignē
eternum: qui paratus est diabolo et ange-
lis eius. Bene quidem tu nihil aliud vis:
q̄ vt bene tibi sit. Nam in eo qd amas: vis
vt bene tibi sit: et in eo qd times: non vis vt
male tibi sit: sed non in ea regione queris:
in qua querendum est. Festinas. Nam et si-
ne indigentia vis esse: et sine molestia. Bo-
num est qd vis: sed tolera quod non vis:
vt assequaris quod vis. Proinde illius fa-
cies delens peccata: quid faciet: Que sūt
peccata: Succensa igni et effossa. Quid fe-
cerat amor malus: Tanq̄ ignem succen-
derat. Quid fecerat timor malus: Tanq̄
effoderat. Amor q̄ppe inflāmat: timor hu-
miliat: Ideo peccata mali amoris igne suc-
censa sunt: peccata mali timoris effossa sūt.
Humiliat et bonus timor: accendit et bon⁹
amor: sed aliter atq; aliter. Nam et colon⁹
intercedens pro arbore que fructus nō da-
bat ne subuerteret ait: Circūfodio eum et
adbibebo copbinum stercois. Fossa signi-

ficat piam humilitatē timentis: et stercois
copbinus sordes viles p̄nitētis. De igne
autē boni amoris: ignē inq̄t veni mittere in
mūdum: quo igne inardescant spiritu ser-
uantes: et dei ac pximi caritate flagrantes:
ac per hoc sicut omnia iusta opera: bono ti-
more: et bono amore fiunt: sic malo amore:
et malo timore omnia peccata cōmittunt.
Ergo succensa igni et effossa omnia scilicet
peccata ab increpatione vultus tui peribūt.

Fiat manus tua super virū dex-
tere tue: et super filiū hominis quē
cōfirmasti tibi. Et nō discedim⁹
a te: Quid generatio praua et amaricās:
et que cor non dirigit suum: dicat asaph: vt
ostēdat se misericordia tua. Fac bene cum
vinea tua: perfice illam: quoniā cecitas ex
parte i israel facta est: vt plenitudo gentiuz
introideret: et sic ois israel saluus fieret: Be-
mōstrata facie tua super virum dextere tue
quem confirmasti tibi: non discedimus a
te. Quid nos increpas: Quid nos accusas:
Hoc fac et non discedimus a te. **Viui-
ficabis nos et nomen tuū inuocabi-
mus.** Tu nobis dulcis eris: viuificabis
nos. Nam prius amabamus terram nō te:
sed mortificasti membra nostra que sunt su-
per terram. Illud enim vetus testamentū
habēs promissa terrena: hoc videtur sua-
dere: ne gratis colatur deus: sed quia ali-
quid dat in terra: ideo diligit. Quid amas
vt deum non ames: Dic mihi: Ama si po-
tes aliquid quod ille nō fecit. Circūspice
vniuersam creaturam: vide vtrum alicubi
cupiditatis visco teneat: et a diligēdo cre-
atorem impediatis: nisi ea re quam creauit
ip̄e quem negligis. Quare autē amas ista:
nisi quia pulchra sunt: Possunt esse tam
pulchra: q̄ ille a quo facta sunt: Admiraris
hec: quia illum non vides: sed per ea que
miraris ama quem non vides. Interroga
creaturam si a seip̄a est: remane in illa. Si
autem ab illo est: non ob aliud perniciofa
est amatori: nisi quia preponitur creatori.
Quare hoc dixi: Propter versum istum
fratres. Adortui ergo erant qui propterea
deum colebant: vt eis fm carnem bñ esset.
Sapere em̄ fm carnem mors est: et mortui
sunt qui non deum gratis colunt: id est: qz
ip̄e ton⁹ est: nō quia dat talia bona q̄ danf
et non bonis. Pecuniam vis a deo: habet
et latro: vxorem: fecunditatem filiozū: salu-
tem corporis dignitatem seculi: attende q̄

multi mali habent: hoc est totum propter quod cum colis. Mutabunt pedes tui: putabis te sine causa colere: quādo in eis vides ista qui cum non colunt. Ergo ista dat omnia etiam malis: se solum seruat bonis. Glorificabis nos: nam mortui eramus: quī terrenis rebus inherebamus: mortui eramus quādo terreni hominis imaginē portabam⁹. Glorificabis nos: innouabis nos: vitam interioris hominis dabis nobis. Et nomen tuū inuocabim⁹: id est te diligim⁹: tu nobis dulcis eris remissor peccatorum nostrorū: tu eris totum premiū iustificationum. **Domine deus virtutū conuertere nos: et ostende faciem tuam et salui erimus.**

Explicit Tractatus de ps. LXXIX.

Incipit Tractatus de ps. LXXX.

I Qui ad vos de presenti psalmo suscepimus: adiuet vocem nostram qui et vestram. Etenim aliquāto ē obtusior: dabit ei vires intentio audientium: et adiutorium iubentis vt loquar. **Titulum habet psalmus iste. In finem pro torcularibus quinta sabbati: psalmus ipsi asaph.** In vnum titulum multa sunt cōgesta mysteria: ita tamē vt lumen psalmi indicet interiora. Cum de torcularib⁹ locuturi sumus: nemo vestrum aliqd expectet nos dicturos esse d lacu: de prelo: de fiscinis: quia nec ipse psalm⁹ hoc habet: et ideo magis indicat mysteriū. Nā si aliquid tale psalmi cōtineret: non deesset qui putaret ad litteram esse accipiēda torcularia: nec aliqd illic tale ampli⁹ requirendum: nec mystice aliquid positum et sacrate significatū: sed diceret simpliciter: psalmus de torcularibus loquit. Et tu mihi nescio quid aliud suspicaris: nihil hic tale audistis cum legeret. Ergo accipite torcularia mysteriū ecclesie quod nūc agitur. In torcularibus animaduertim⁹ quedaz tria: pressuram: et de pressura quedaz duo: vnū recōdendū: alterum p̄iciendum. Sit ergo in torculari p̄culcatio: tribulatio: pondus: et in his oleum eliquat occulte in gemellariū: amurca publice p̄ plateas currit. Intendite ad magnū hoc spectaculū. Nō enī desinit deus dare nobis quod cum magno gaudio spectemus: aut circi infania huic spectaculo cōparanda est. Illa ad amur-

cam pertinet: hoc ad oleum. Quādo ergo auditis contumaciter garrere blasphemos et dicere: abundare pressuras temporibus christianis: scitis enim quia hoc amant dicere: et vetus quidē: sed a temporibus christianis cepit puerbium: Non pluit deus: dic ad christianos: q̄s p̄ores ista dixerūt. Isti autē modo dicunt: et quia pluit de⁹: dicant christiani: nō pluit deus: nō seminamus: pluit deus: nō trituramus: et inde volunt superbire vnde deberent amplius supplicare: eligētes blasphemare q̄ orare. Cū ergo ista cōmemorant: cum ista iactant: cū ista dicunt: et cōtumaciter dicunt: non cum timore: sed cum elatione: non vos perturbent. Puta enim quia pressurae abūdant: tu oleum esto. Nigra tenebris ignorantie amurca insultet: et illa tanq̄ per plateas p̄iecta publice insultet: tu apud te in corde tuo: vbi qui videt in occulto reddet tibi: liquare in gemellarium. Oliua in arborē quibusdam quidem tempestatibus agitatur: non tamē pressuris torcularis atterit: ideo vtrūq̄ simul pendet ex arborē: et quod proficiendum est: et quod recōdendū. At vbi ad torcular et pressuras ventū fuerit: vtrūq̄ discernit: dirimit: et aliud appetitur: aliud respuit. Cultis nosse vim torcularium istorum: Et vnum aliquid dicam: vnde et ipsi murmurant qui ea faciunt: quāte inquirunt rapine temporibus nostris: quāte pressurae innocentū: quāte expoliationes rerū alienarum: Ita sane in amurcam attendis: quia rapiunt res aliene: in oleum non attendis: quia pauperib⁹ donantur et proprie. Non habebat antiquitas tales raptores rerum alienarum: sed nō habebat antiquitas tales donatores rerum suarum. Aliquanto esto curiosior in torculari: noli hoc solū videre quod publice fluit: est aliquid qd querendo inuenias: **Biscute: audi: cognosce q̄ multi faciunt quod ex ore domini cum audisset vnus diues tristis abcessit.** Ex euangelio multi audiunt: **Ecce vende omnia que possides: et da pauperibus: et habebis thesaurum in celis: et veni sequere me.** Non attendis q̄ multi id faciunt: **Pauci inquirunt sunt: ipsi tamē pauci oleū sunt: et qui bene vtunt his reb⁹ quas possident ad oleum pertinent.** Adiunge omnia: et videbis patrifamilias tui plenas apothecas. Vides raptorem quales nunq̄ vidisti: vides cōtemptorem rerum sua-

rum qualem nunq̄ vidisti. Lauda torcularia: implet p̄phetia de Apocalypsi: Iustior fiat: et sordidus sordescat adhuc. Ecce torcularia in hac sententia: Iustus iustus fiat: et sordidus sordescat adhuc. Quare et quinta sabbati: Quid est hoc? Recurramus ad prima opera dei: ne forte ibi aliquid inueniamus quo et sacramentū intelligamus. Sabbatum enim septimus dies est: quo requieuit deus ab omnibus operibus suis: magnū intimans mysteriū quietis nostre future ab omnibus operibus nostris. Prima sabbati dicitur primus dies: quem dominicū etiam nominamus: secunda sabbati secundus dies: tertia sabbati tertius dies: quarta sabbati quartus dies: quinta ergo sabbati quintus dies a dominico die: post quem sexta sabbati sextus dies: et ipsum sabbatū septimus dies. Videte itaq̄ quibus loquatur hic psalmus. Videtur enim mihi quoniam baptizatis loquitur. Quīto enim die deus ex aquis creauit animalia. Quinto die: id est quinta sabbati dixit deus: Producant aque reptilia animarū viuarum. Videte ergo vos in quibus iam produxerunt aque reptilia animarū viuarū. Vos enim ad torcularia pertinetis: et in vobis quod produxerūt aque: et aliud eliquatur: aliud projicitur. Sunt enim multi non digne viuentes baptismo quod perceperunt. Quia multi enim baptizati hodie circūimplere: q̄ istam basilicam maluerunt: Quia multi baptizati: aut casas in vicis faciunt: aut non fieri querunt. Psalmus autē iste p̄ torcularib⁹ et quinta sabbati cantat: et in pressura discretionis: et in sacramento baptismi cantat ipsi asaph. Asaph homo hoc nomine fuit quidam appellatus: sicut Iudith: sicut Chore: sicut alia nomina que inuenimus in titulis psalmoz̄: interpretatio tamē nominis mysterium indicat occulte veritatis. Asaph quippe latine dicitur congregatio. Ergo pro torcularib⁹ quinta sabbati cantatur ipsi asaph: id est pro pressura discernente baptizatis: et ex aqua renatis cantat psalmus dominice congregatio. Titulū in limine legimus: et in his predijs quid sibi velint intelleximus. Jam si placet etiā ipsam domū opis: id est ipsius torcularis interiora videamus: intremus: in his inspiciamus et gaudeamus: timeamus: appetamus: fugiamus. Omnia enim hec inuenturi estis in hac interiore domo: id est in textu ipsius psalmi cum legere: et

adiuuante domino quod donauerit loqui ceperimus. Ecce vos asaph congregatio domini.

Expositio psalmi.

Exultate deo adiutori nostro: Vos qui congregati estis hodie: vos hodie asaph domini: siquidē vobis canitur psalmus ipsi asaph: Exultate deo adiutori nostro. Exultant alij circa vos deo: exultant alij deceptorū suo: exultate vos adiutori v̄ro. Exultāt alij deo suo ventri suo: exultate vos deo vestro adiutori nostro. Jubilate deo Jacob. Quia et vos pertinetis ad Jacob: immo vos estis Jacob minor popul⁹ cui seruit maior. Jubilate deo Jacob. Quicquid verbis explicare nō potuerit: nō ideo tamē ab exultatione cessetis: qd poteritis explicare clamate: quod non potestis iubilare. Etenim ex abundantia gaudiorum: quia verba sufficere non possunt: in iubilationē solent erumpere: Jubilate deo Jacob. **Accipite psalmum et date tympanū: Et accipite et date.** Quid accipite: quid date: Accipite psalmū: et date tympanū. Dicit quodam loco apostolus Paulus: reprehendens et dolens q̄ nemo illi cōmunicauerit in ratione dati et accepti. Quid est in ratione dati et accepti: nisi quod alio loco aperte exposuit: si nos vobis spiritualia seminauimus: magnum est si nos carnalia vestra metamus: Et verum est q̄ tympanum quod de corio fit ad carnem pertinet. Psalmus ergo: spiritualis est: tympanū carnale. Ergo plebs dei: cōgregatio dei accipite psalmū: et date tympanū: accipite spiritualia et date carnalia: Hoc ē quod et vos ad illam mensam beati martyris exhortati sum⁹: vt accipientes spiritualia: daretis carnalia. Hec enim que extrahunt ad tempus ad recipienda corpora: vel viuorum vel mortuoz̄ necessaria sunt: sed tempore pertereunt: Nunquid post iudicium dei istas fabricas in celum leuabimus: Sine his tamen hoc tempore agere que ad possidendum celum pertinent non poterimus. Si ergo auidi estis in spiritualib⁹ accipiēdis: deuoti estote in carnalib⁹ erogandis. Accipite psalmū et date tympanū: exigite vocem nostrā: reddite manus vestras. Psalterium iocundum cum cithara. Ademini nos aliquādo differētā psalterij et cithare itimasse caritati v̄re: studiosi q̄ memi-

Alia lra.
t Sumite.

nerunt recognoscant: qui vel non audierunt: vel non meminerunt discant. Istorum duorum organorum musicorum: psalterij et cithare hec differentia est: quod psalterij lignum illud cōcauū vnde canore chorde reddunt in superiore parte habet: deorsum ferunt chorde vt desuper sonēt: in cithara vō hec eadem cōcauitas ligni partē inferiorem tenet: tanq̄ illud sit d̄ celo: hoc de terra. Celestis enim est p̄dicatio verbi dei: sed si expectamus celestia: non sumus pigri ad operanda terrena: quia psalterium iocundum: sed cum cithara. Hoc alio modo dictum est quod supra: Accipite psalmum et date tympanū. Hic p̄ psalmo psalterium: p̄ tympano cithara posita est. Hoc tamen admoniti sumus: vt predicatōni verbi dei corporalibus respondeamus operibus.

Alia lra.
† Luccinate.

Alia lra.
† In neome-
nia tuba i insti-
gni die solēni-
tatis vestre.

Alia lra.
† in.

† **Tuba canite:** Hoc est clarius et fidelius predicate: ne terramini: sicut ait propheta quodam loco: Exclama: et exalta sicut tuba vocem tuam. **Tuba canite.** † **In initio mensis tube.** Preceptū erat in initio mensis vt tuba canerent: et hoc vsq̄ nūc iudei corporaliter faciunt: spiritualiter non intelligunt. Initiū enim mensis noua luna est. Noua luna: noua vita est. Quid est noua luna? Si qua igitur in christo noua creatura. Quid est tuba canite in initio mensis tube? Cum tota fiducia nouam vitam predicate: strepitum vite veteris nolite metuere. Quia preceptū ipi israel est: et iudiciū deo Jacob. Tibi preceptum: tibi iudicium. Qui enī in lege peccauerunt: per legē iudicabunt. Et ipse precepti dator dominus christus: verbum caro factum: in iudiciū inquit veni in hunc mūdum: vt qui non vident videant: et qui vident ceci fiant. Quid est: vt qui non vidēt videant: et qui vident ceci fiant: nisi homines exalcent: superbi desiciant: Non enim qui vident ceci fiant: sed qui sibi videre videntur de cecitate conuincant. Hoc agit mysteriū torcularis: vt qui non vident videant: et qui vidēt ceci fiant. **Testimonium in Ioseph posuit illud:** Eia fratres quid est? Ioseph interpretat augmētatio. Admīnistis: nostis Ioseph in egyptū venditum: christus ad gentes transiens. Ibi Ioseph post tribulationes exaltatus: et h̄ christus post passionē martyriū glificatus. Ergo ad Ioseph magis gentes ptinent: et ideo augmentatio: quia multi filij deserte magis q̄ eius que habet virum. Testimo-

nium in Ioseph posuit illud. **Dum exiret de terra egypti:** Videte et hic significari quintā sabbati: quādo exiit de terra egypti Ioseph: id est populus multiplicatus per Ioseph: per mare rubrum traiectus est. Et tunc ergo pduxerūt aque reptilia animarū viuarum. Nihil aliud illud tunc in figura portendebat transitus populi per mare: nisi transitū fidelium p̄ baptismū: testis ē apostolus: Nolo enim vos inquit ignorare fratres: quia patres nostri omnes sub nube fuerunt: et omnes per mare transierunt: et omnes in Moyse baptizati sunt. Nihil ergo aliud significabat transitus per mare: nisi sacramentū baptizatorū: nihil aliud insequētes egypti: nisi abundantiam p̄teritorū delictorum. Videtis euidentissima sacramenta. Premunt egypti: vrgent: instant ergo peccata: sed vsq̄ ad aquam: Quid ḡ times qui nōdum venisti: venire ad baptismū christi: transire per mare rubrū. Quid est rubrum: Sanguine domini cōsecratū. Quid times venire: Conscientia forte aliquorum imanium delictorum stimulat: et excruciat in te animū: et dicit tibi tam magnū esse illud quod cōmisisti: vt desperes tibi dimitti. Time ne remaneat aliquid peccatorum: si vixit aliquis egyptiorū. Cum autē transieris rubrum mare: cuius eductus fueris a delictis tuis i manu potenti et brachio forti: pcepturus es mysteria que non noueras: quia et ipse Ioseph cum exiret de terra egypti. Linguā quā non nouerat audiuit. Audies linguam quā non noueras: quam modo audiunt et recognoscunt testantes et scientes qui norunt. Audies vbi debeas cor habere: quod modo cum dicerem multi intellexerūt et acclamauerunt: reliqui multi steterunt: quia nōdum linguam quā non nouerant audierūt. Accelerent ergo: transeant: discant. Linguam quā nō nouerat audiuit. **† Auertit ab oneribus dorsum eius.** Quis auertit ab oneribus dorsus eius? nisi ille q̄ clamat: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: Alio modo hoc idem significatur. Quod faciebat insecutio egyptior: hoc faciunt sarcine peccatorū. Auertit ab oneribus dorsum eius. Et quasi diceret: qui bus oneribus: **Manus eius in cophino seruerunt.** Per cophinum significantur opera seruilia: mundare: stercorea terrā portare cophino fit. Seruilia sūt opera: quia omnis qui facit peccatū seruus est

Alia lra.
† Diuertit.

peccati. Et si vos fili⁹ liberauerit: tunc vere liberi erit. Adherito et abiecta mundi: quasi cophini deputatur. Sed et cophinos deus buccellis impleuit. Duodecim cophinos buccellarum impleuit: quia abiecta huius mundi elegit: ut confunderet fortia. Sed et quoniam in cophino seruiebat Ioseph: terram ibi portabat: quia lateres faciebat. Nam eius in cophino seruierunt. **In tribulatione inuocasti me et erui te:** Recognoscat se vnaqueque scientia christiana: si deuote transierit mare rubrum: si cum fide credendi et obseruandi linguam quam non nouerat audiuit: recognoscat se in tribulatione exaudita. Ipsa enim magna tribulatio erat premi sarcinis peccatorum. Quantum gaudet releuata conscientia: Ecce baptizatus es: conscientia que heri premebatur: hodie gratulatur. Exaudit⁹ es in tribulatione: memeto tribulationis tue. **Quoniam accedes ad aquam quod sollicitudinis gerbas:** Quid ieiuniorum exhibebas: Quid tribulationum in corde gestabas orationum internarum piarum deuotarum: Occisi sunt hostes tui: omnia peccata tua deleta sunt. **In tribulatione inuocasti me et erui te. Exaudiui te in abscondito tempestatis.** Non in tempestate maris: sed in tempestate cordis. Exaudiui te in abscondito tempestatis. **Probauit te in aqua contradictionis.** Reuera fratres reuera: qui exaudit⁹ est in abscondito tempestatis: debet probari in aqua contradictionis. Cum enim crediderit: cum baptizatus fuerit: cum viam dei capere ceperit: cum in gemellarum eliqui intederit: et ab amurca publice currere se extraxerit: habebit multos exagitatores: multos insultatores: multos detractores: dehortatores: minantes etiam ubi premit deterreres: deprimetes. Hec tota aqua contradictionis est. Puto esse hodie hic sic: arbitror esse hic nonnullos quos amici sui volebant rapere ad circum: et ad nescio quas hodiernae festiuitatis nugas: forte ipsi illos adduxerunt ad ecclesias: sed sibi ipsi illos adduxerunt: sibi ab eis ad circum abduci non potuerunt: in aqua contradictionis probati sunt. Non ergo erubescas predicare quod nosti defendere: et inter blasphemos quod credidisti. Si enim exaudiris in abscondito tempestatis: corde creditur ad iustitiam: si probaris in aqua contradictionis: ore confessio fit ad salutem. Quanta est enim ipsa aqua contradictionis: iam pene siccata est: sed senserunt illam maiores nostri: quoniam verbo dei: quoniam mysterio christi acriter resistebat gen-

tes: turbatur aqua. Aquas enim per populos aliquam intelligendas euidenter apocalypsis scriptura demonstrat: ubi aque multe cum viderentur: et cum quereretur quid essent: responsum est: Populi sunt. Pertulerunt ergo illi aquam contradictionis: quoniam fremuerunt gentes: et populi meditati sunt inania: quando assiterunt reges terre: et principes conuerunt in unum aduersus dominum: et aduersus christum eius. Quoniam fremuerunt gentes: tunc leo ille viro forte Samson venienti ad ducendam de alienigenis uxore: christo scilicet descendenti ad habendam ecclesiam de gentibus fremens ibat in obuiam. Sed quid egit: Accepit et tenuit: fregit: dissipauit leonem: factus est in manibus eius velut hedus caprarum. Quid enim fieret populus fremens: nisi languidus peccator: Occisa autem illa feritate: iam non sic fremit regia potestas: non sic fremit populus gentium: non ita in obuiam christo: imo vero in ipso regno gentium inuenimus leges per ecclesiam: tanquam fauim in ore leonis. Quid ergo iam metuam aquam contradictionis: que prope iam tota siccata est: Illa pene iam silet: si amurca non contradicat. Quotilibet mali seuiant alieni: o si eos non adiuuent mali nostri. Exaudiui te in abscondito tempestatis: probauit te in aqua contradictionis. Recolens quod de christo dictum sit: sic natum esse esse in multorum ruinam: et multorum resurrectionem: et in signum cui contradicetur. Nouimus: videmus: signum crucis erectum esse: et contradicere est ei. Contradictus est glorie crucis: sed titulus erat super crucem qui non corrumpebatur. Est enim titulus in psalmo: in tituli inscriptione ne corumpas: signum erat cui contradiceretur. Bixerunt enim iudei: Noli facere rex iudeorum: sed fac quod ipse dixit regem se esse iudeorum: Victa est contradictio: responsum est: quod scripsi scripsi. Exaudiui te in abscondito tempestatis: probauit te in aqua contradictionis. Hoc totum ab initio psalmi versus ad hunc versus: de oleo torcularis audiui: quod restat magis dolendum est et cauendum. Ad amurcam enim torcularis pertinet versus in finem: fortasse non frustra: et interposito dia psalmate: sed hoc etiam audire utile est: ut quod se iam in oleo videt gaudeat: qui periclitatur: ne in amurcam incurrat caueat: utrumque audi: unum dilige: alter time. **Audi populus meus et loquar et testabor tibi:** Non enim populo alieno. Non enim populo non pertinenti ad torcular. Iudicate inquit inter me et vineam meam. Audi plus